Em um terceiro momento, nos desloca- 

mos para a aldeia Alves de Barros, locus da Escola Municipal Indígena “Ejiwa- 

jegi”. Assim, obtivemos como resultado 7 (sete) entrevistas com moradores, 

ceramista, gestores da escola e professores; 5 (cinco) vídeos dos entrevistados; 

245 (duzentos e quarenta e cinco) fotografias; 52 (cinquenta e dois) vídeos em 

evento produzido pela comunidade para a comemoração da cultura e, ainda, 

Instrumento diagnóstico da referida escola. Os dados referem-se a esses mo- 

mentos vividos junto aos moradores no interior do Território, por quem fomos